1

会 議 録

会 議 名 第２４期小金井市公民館企画実行委員の会議 第２４回

事 務 局 公民館貫井北分館

開 催 日 時 平成３０年７月３日（火）午前１０時～１２時

開催場所 公民館貫井北分館 学習室Ｄ

出席委員 小川委員、閑野委員、北脇委員、小永光委員、福田委員

欠席委員 山本委員

事務局員 村山分館長、伊藤副分館長、野津、水本

傍聴の可否 可 傍聴者数 ０人

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会 議 次 第

１．報告事項

１）第５回貫井北センターまつり募集方法と第１回実行委員会会議

２）若者コーナー 若者による自主講座「はじめての家具職員２」

３）若者コーナー 若者による自主講座「色が変わる！マジカルパンケーキ」

４）若者コーナー 若者コーナーの運営と活用

「はじめてのマンガイラスト講座」

2

５）若者コーナー 若者コーナーの運営と活用

「Communication Café＠夏休み！」

６）若者コーナー 世代間交流の推進「はじめての茶道・華道」

７）若者コーナー 世代間交流の推進「サマー・ロビー・コンサート」

８）若者コーナー 進路就活講座「入門！ライフ・リテラシーゲーム」

９）成人学校 子育て・子育ち支援「子育て世代の骨盤リセット」

10）成人学校 子育て・子育ち支援「ベビーマッサージ講座」

２．審議事項

１）平成３０年度 成人学校 子育て・子育ち支援講座

３．その他

１) 公民館企画実行委員の改選について

１．報告事項

１）第５回貫井北センターまつり募集方法と第１回実行委員会議

  ・第４回貫井北センターまつりの反省会で、第５回貫井北センターまつり開催日、

   参加団体募集方法、第１回実行委員会議開催日について話し合う。

  ・第５回貫井北センターまつり開催日、３月２３日（土）～２４日（日）

  ・参加団体募集方法、参加申込書を提出した全ての団体が参加可能

  ・第１回実行委員会議開催日、９月９日（日）午前１０時～

２）若者コーナー 若者による自主講座「はじめての家具職員２」

  ・定員７組 午前９時受付開始、約１０分で申込定員となる。

・材料は間伐材を使用。

  ・環境教育の講座、作ることの作業を通じてコミュニケーションも図る。

   開催前の事前準備、打ち合わせについて課題が残る。

3

  ・開催後、スタッフ間で余った材料を渡して良かったか否かについて話し合う。

３）若者コーナー 若者による自主講座「色が変わる！マジカルパンケーキ」

  ・中学生が講座を企画。

  ・とても人気があり、キャンセル待ち含めてすぐ参加申し込みが締切となる。今でも

講座申込みの連絡が入る状況。

４）若者コーナー 若者コーナーの運営と活用「はじめてのマンガイラスト講座」

  ・現在、定員１６人中９人の申込み

５）若者コーナー 若者コーナーの運営と活用「Communication Café＠夏休み！」

  ・現在、申込が非常に少ない状況。今後、ＰＲの協力をお願いしたい。

６）若者コーナー 世間交流の推進「はじめての茶道・華道」

  ・市内学校に配布

  ・華道の申し込みが停滞気味（海外に方々向けた広報も効果的では）

７）若者コーナー 世代間交流の推進「サマー・ロビー・コンサート」

  ・毎回開催の方法に工夫

  ・鑑賞、観覧だけでなく合唱など参加できる工夫を考慮

 ・今回もロビー内に折りたたみの椅子を準備する予定

８）若者コーナー 進路就活講座「入門！ライフ・リテラシーゲーム」

  ・ゲームを通じて、社会保障、年金などの仕組みについて学ぶ講座

９）成人学校 子育て・子育ち支援「子育て世代の骨盤リセット」

  ・６月１１日開催 当日の無断キャンセルが多い

  ・無断キャンセルを減らすための方法や配慮について話し合う

10）成人学校 子育て・子育ち支援「ベビーマッサージ講座」

  ・身体的な発達の度合いによって、第一部、第二部の参加を選択

4

２．審議事項

１）平成３０年度 成人学校 子育て・子育ち支援講座

  ・対象を父親に絞った講座を検討中（母親での参加可）

  ・対象を３歳以上に設定して保護者と一緒に体操を通じたコミュニケーションを学ぶ

３．その他

１) 公民館企画実行委員の改選について

  ・第２４期企画実行委員に公民館運営へのご協力の御礼

  ・第２５期企画実行委員の応募状況報告

  ・今後の募集スケジュールについて説明

以上